DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  59Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA.
PERIODO: 29/11/2017 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA – (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 258332
PORTARIA Nº 2128/2017-GAB/SEMAS DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: APOIAR A EQUIPE DA SEMAS, REALIZANDO
A CONTENÇÃO QUÍMICA DE ESPÉCIME DE ONÇA DO
MANTENEDOURO GAVIÃO REAL LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE
CAPITÃO POÇO AO AEROPORTO VAL-DE- CANS, EM BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA
PERIODO: 05/12 A 06/12/2017 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- ALEX ILZOMAR LOBATO DIAS - (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 257665
PORTARIA Nº 2149/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E ANAPÚ/PA.
PERIODO: 10/12 A 16/12/2017 – (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936235/1 - MARILEIA PEREIRA REIS - (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE)
- 5929923/1 - SILVIA MARIA ALVES DA SILVA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA -
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA -
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 258744
PORTARIA Nº 2151/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO
DE REP PARA CONTROLE DE FREQUENCIA FUNCIONAL E
RECADASTRAMENTO BIOMÉTRICO DOS SERVIDORES DA
UNIDADE REGIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 18/12 A 20/12/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5914606/3 - WASLY SILVA PAUMGARTTEN- (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 258947

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2136/2017-DGAF/GAB/SEMAS             BELÉM,
05 DE DEZEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 173800/DGAF/SAGAT e
o disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Cancelar, por necessidade de serviços o período de gozo das
férias da servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO, matricula
54189472/2, lançada anteriormente na Portaria nº 911/2017
de 07/06/2017, publicado no DOE nº 33.392 de 09/06/2017,
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017 referente ao exercício
2015/2016, novo período para 01/12/2017 a 30/12/2017,
lançada na portaria nº 1188/2017 publicada no DOE nº 33418
de 18/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 259088

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
COMUNICADO

O Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH,
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei e,
observando os termos do artigo 8º, §3 da Instrução Normativa
nº 003/2014 da SEMAS COMUNICA, por meio do presente Edital,
os proprietários ou representantes legais das empresas, que
os processos de solicitação de Outorga de Direito de Usos dos
Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa de Outorga ou de
Outorga Prévia foram INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS no mês
de Outubro de 2017.
Os usos de recursos hídricos sem a devida autorização deste
órgão gestor estão sujeitos às penalidades previstas na
Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e Decreto
Estadual nº 1.367/2008).
A relação completa dos processos INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS
e outras especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS
(https://www.semas.pa.gov.br) partir da data de publicação
deste comunicado.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 258475

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2148/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 06 DE
DEZEMBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 34968/2017 e teor
do Memorando nº 181614/GERAD/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 1841/2017-GAB/SEMAS de
25/10/2017, publicada no DOE Nº 33507 do dia 29/11/2017,
que concedeu diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 259018

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1.254 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Albert Ivy Lima Pereira, matrícula
nº. 57213092, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública,
para responder pela Gerência/ GRB, deste Instituto, no período
de 11/12/2017 a 09/01/2018, em substituição ao titular, em
período de férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 258776

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO
N°23/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: contratação de empresa para o período de 12 (doze)
meses, para o eventual fornecimento de Gêneros de Alimentação:
Café, leite e açúcar para este Instituto de Desenvolvimento
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR – bio,
nas características e quantitativos, segundo descrição no Anexo
I - A.-Termo de Referência – Anexo I do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
STAR COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA – ME CNPJ
N° 23.146.066/0001-90 pelo critério de menor preço no item 1,
no total de R$- 7.060,00,
C P DOS REIS COMERCIO E SERVIÇOS – ME CNPJ N°
26.204.927/0001-37 pelo critério de menor preço nos itens 2 e
3 no total de R$- 7.900,00,
ORDENADOR DE DESPESAS:
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 05/12/2017
Belém (PA), 06/12/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Pregoeira do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 258304

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°
27/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviço em preparo de área mecanizado para plantio,
com distribuição e incorporação de calcário para correção de
acidez do solo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME CNPJ N°
13.251.252/0001-35 pelo critério de menor preço no item
1 num total de R$- 252.999,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 05/12/2017
Belém (Pa)  06/12/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Pregoeira do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 258290
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO
N°24/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: aquisição de equipamentos eletrônicos e utensílios para
apoiar e registrar as ações da Diretoria de Desenvolvimento das
Cadeias Florestais – DDF nos projetos de produção de mudas
e implantação de sistemas agrofl orestais, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de
Referência do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
D P I COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA – ME CNPJ N°
08.257.348/0001-70 pelo critério de menor preço no item 1 num
total de R$- 10.590,00;
NADJA MARINA PIRES – EPP CNPJ N° 12.130.958/0001-86 pelo
critério de menor preço no item  3 num total de R$- 1.869,00;
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 05/12/2017
Belém (Pa)  06/12/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Pregoeira do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 258270

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 1251 DE 06 DE DEZEMBRO 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Eliselmo Bandeira Picanço – 5926332 -  Gerente
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$200,00 (Duzentos Reais)
Ação: 188889
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 258901

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1.244 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Reunião com os donos das pousadas de pesca esportiva
em Cachoeira Porteira, em parceria com IMAZON; Formação e
capacitação de Agentes Ambientais Comunitários em Oriximiná
(Módulo III)
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/502610 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Oriximiná/Cachoeira Porteira/Faro - Pa
 Período: 13 a 20/12/2017 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida –
Técnica em Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 258861
Portaria nº. 1.233 de 04 de dezembro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial do Instituto, para transporte de
servidores em atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/496975 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Memorando
n°30/2017
Origem: Belém-Pa
Destino: Soure – Pa
Período: 13 a 15/12/2017 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 258837
PORTARIA Nº. 1.256 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/496412 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.